**Addit** **Se.** dicens q̄ cōsensus clādesti-  
nus duplex eē p̄t. **Vn** q̄ q̄uis fiat si-  
ne solēnitare eccliaistica 7 publica. sit  
t̄n in p̄sentia testiū. 7 talis cōsensus fa-  
cit mīrimoniū 7 verū; 7 p̄sūptū. **Al**  
q̄ sit sine p̄ntia testiū. 7 talis q̄uis fa-  
ciat mīrimoniū verū; nō t̄n facit p̄sū-  
ptū. **Vn** cōsulendū est talibz. **A.** **Dec**  
fuit dictū Ray. i sū. con. ocā. q. 78. **B**  
q̄ de nouo 7 publice cōtrahāt 7 faciāt  
p̄ntiam q̄a scādaliq̄auerūt eccliam. 7 p̄  
dicti certe exposuerūt se nō paruo pe-  
riculo. nā posset alter alterū; oimittē  
qn vellet 7 de facto cū alio uel alia cō-  
trahē 7 sic in adulterio manē. q̄a non  
posset p̄bari p̄mā mīrimoniū. **Idem**  
Dostri.

**M**atrimōiū iūq̄  
si fiat cōtra intētionē; **Et** quā-  
p̄mo. si q̄ d̄hūt v̄bo s̄ diffētiūt aīo. nū-  
qd sit mīrimoniū! **R.** **Fm** x̄o. **Si** v̄tq̄  
uel alter aīo dissentiat nō ē mīrimōiū;  
**Si** t̄n de v̄bo cōstiterit. ecclia cōpelleret  
eos simul eē. cū de intētiōe cōstare nō  
possit. vnde nec crederet̄ eis si dicāt se  
nō intēdisse. q̄a 7 glibet sic posset dicē  
7 separenf. **Si** t̄n signis euidentibz ap-  
pareat de simulatiōe ecclia nō iudica-  
bit mīrimoniū eē. uel alijs v̄bis stabit  
q̄li vere dicta sint. **Idem** **Tho.** 7 **Se.** i  
4. **oic.** 28. **A.** **Dec** pat̄i fuerūt dicta  
Ray. 7 prim̄ p̄allegatoz coctoꝝ 7 etiā  
Al. ut in sū. con. li. 4. ti. 2. q. 14. **B**  
**Quid** si ille q̄ cōtrahit sp̄salia uel  
etiā cōtrahit v̄bo de p̄nti. 7 nō h̄z intē-  
tionē cōtrahēdi s̄ extorquēdi carnalē  
copulā. t̄ndē cognoscit eam. nūqd ē  
mīrimoniū! **R.** **P̄sumi.** p̄ mīrimōio  
debet. ut nōtur **ex** de sp̄o. tua. 7 ita iu-  
dicaret̄ in foro iudiciali s̄ in foro p̄ntē  
si ille non p̄posuit eam ducē nec vnq̄

consensit in eam non videtur ex illo facto matrimonio  
iudicari. quoniam ex altera parte dolus  
affuit et defuit omnino consensus sine quo neque  
unt cetera sedus efficaciter coniugale. ut in di  
cto. c. tua. Idem **Tho. 2<sup>o</sup> pe. 7 Al.** Et ad  
dit quod illa ex parte cui non est dolo excusata  
a peccato. sed deceptor si veram vult facere  
penitentiam necesse habet illam sine fictione ducere  
quod in eo est. **A.** nisi inter se detraherit  
cum alia. quia tenet matrimonium cum secunda si  
casu secundum hoc. coiter. id est quidam dixerit.  
ut in super. con. eo. ti. q. 15. **B.** vel dare  
ei virum sibi convenientem aut alii sibi satisfacere.  
**Addit tamen Tho. 2<sup>o</sup> ad h<sup>o</sup> tenet si  
vir sit equalis conditionis cum illa. **A.** et mul  
to plus si inferioris secundum eundem. ut in super.  
con. eo. ti. q. 14. **B.** Nam si sit multo  
melior conditionis vel aliud signum euen  
dens fraudis apparuerit potest probabile pro  
sumi quod sponsa non fuerit decepta sed se de  
cipi sinxerit. et tunc non tenet ad predictam  
ut quidam dicunt. **A.** Hoc tenet **Al.** ad  
dit. Item si vir sit melior fortitudo non ob  
stat quoniam tenet eam ducere et in eam consenti  
re. ut in deca. q. 14. **B.** Si sem casum  
habet luxuria. §. 2<sup>o</sup>.**

**Q**uid si talis prestet coram pluribus  
quod quicquid facit non facit animo contrahendi. et  
postea verbo contraxit et cognovit car  
naliter. nunquid iudicabitur matrimonium? **R.**  
secundum hoc. Sic. quia recurritur ad eundem in  
telligentiam verborum. et quia interpretatio faci  
enda est contra eum quod dolum adhibuit. et quia  
quis prestationem prebet. potuit tamen pro ea  
voluntatem mutare. **A.** Con. Hosti.  
ut in super. con. eo. ti. q. 17. Et hoc intelligere  
omnino est quoniam quod dolo fecit. prestationem.  
quia tunc fiet ut in precedenti. §. videtur est. Se  
cus si fecit ob iustam causam forte ad eum  
tandem scandalum. nec fuit secuta carnalis  
copula. quia tunc non est matrimonium per defici  
entem consensum. nec iste ad aliquid tenet

cum non fuerit in dolo. ut patet in deca. q. 17.  
**Al.** dicit quod quoniam quod contrahendo matrimonium  
vel sponsalia animo decipiendi tamen utitur ver  
bis consueti dicendo. accipio vel accipiam  
te in uxorem. et sequitur postea carnalis  
copula animo fornicandi sed hoc modo presumptum  
matrimonium non admittit probatio in con  
trarium. est de spon. is. cui. Quoniam autem talis  
contrahens non utitur forma consueta verborum.  
sed dicit mutato suo nomine. Iohes ut per  
desponsat te. sicut contrahit in casu. c. tua  
nos. est de sponsa. tunc sed hoc modo presumptum  
matrimonium propter carnalem copulam suble  
cutam admitti potest probatio in contrarium ad pro  
bandum fraudem. id est difficile sit eam probare.  
quia probata pronuntiabit nullum fuisse ma  
trimonium et poterit ad secunda vota transi  
re. Nec negatur in illo. c. tua nos. quod  
fraude hoc modo consistere non possit. sed videtur  
tamen. Qualiter tibi constiterit non videtur.  
et non qualiter consistere potuerit. sed ille. Item  
tamen fraudulenter tenet sicut per eum videtur  
in. §. precedenti. **B.**

## **M**atrimonium v<sup>o</sup>

**S.** sub conditione. Queritur ergo  
utrum matrimonium factum sub conditione te  
neatur? **R.** Distinguendum est de conditioni  
bus. Nam quaedam sunt conditiones generales. quod  
sepe debet intelligi. ut quas ponit beatus  
Iacobus. **A.** c. 4. **B.** ut si deus volue  
rit. et si vixerim. et hec nullum contractum  
suspendunt. Quaedam vero sunt conditiones de  
his que in matrimonio sunt omnino necessarie  
et aliter impediret matrimonium. ut si es christi  
ana. aut non es affinis. consanguinea. et  
hoc modo. Et iste etiam conditiones intelligi  
debent apposite. nec vitiant contractum.  
Tertia est aliquid conditio de futuro ne  
cessaria. sicut solem oziri cras. Unde si di  
cas. Contrahit tecum si sol ozier cras. con  
tractum est matrimonium. ut posuit **Tho.** in

q. ois. 29. ga talia futura iam sūt pre-  
sentia in causis suis. Quarta ē condi-  
tio cōtingēs 7 honesta que potest ap-  
poni 7 nō apponi. ut si pater meus vo-  
luerit. aut si dederis mihi cētā. hęc si  
apponatur suspendit m̄rimoniū vsq;  
in euētū cōditionis. **A.** etiā si fuerit cō-  
tractū p v̄ba de presenti cū additiōe ali-  
cui⁹ v̄ctaz conditionū. ut in .c. super  
eo. e. de cōdi. appo. **B.** nisi interim  
consensus de presenti uel carnalis copu-  
la fuerit subsecuta. eo q̄ tales vident̄  
recessisse a cōditione. e. de cōdi. appo. de  
illis. 7. c. sup eo. 7. c. p tuas. Quia est  
cōditio inhonestā s̄ tñ non est contra  
substantiā m̄rimoniū. ut si futurum fe-  
ceris ul si hominē interfeceris. hęc si ap-  
ponatur debet haberi p nō adiecta. et  
tenet sponsalia. siue etiā m̄rimoniū.  
e. de cōdi. appo. c. vld. 7 fm q̄ notat̄  
ibidē. **A.** .s. in tex. vbi h̄ date dicit̄.  
**B.** Idē intelligi debet d cōditione im-  
possibili. s. q̄ habet̄ p nō adiecta. ut si  
digno celū tetigeris. Sexta est cōditio  
inhonestā 7 contra substantiā 7 contra  
bona m̄rimoniū. ut si dicat̄. Contraho  
tecū si generationē prolis euites. ga h̄  
est cōtra bonū prolis. uel donec inue-  
niā aliā digniorē. ga hoc ē cōtra sub-  
stantiā insepabilitatē. uel si p questu  
te adulterādū tradis 7 hoc ē cōtra bo-  
nū fidei. 7 tales cōditiones si apponant̄  
nihil agūt. **A.** .s. ga annullant m̄rimo-  
niū. ut i iurib; de quib; statū **B.** .zz.  
q. 4. inter cetera. 32. q. 2. aliquādo. 7  
c. solet queri. e. de cōdi. appo. c. vld. **Si**  
tñ postea talis cōditio remittat̄ 7 seq̄t̄  
carnalis copula iudicabit̄ p m̄rimōio  
Et si tñ vn⁹ dīgū ponit talē cōditio-  
nem 7 alter cōtradicit uel tacet iudica-  
bitur p m̄rimonio. ut in dō. c. aliqñ.  
P̄dicta assumpta sūt de Ray. Tho.

Inno. 7 Hosti. **A.** Idē in sū. con. li.  
4. ti. 4. q. 15. 7 addit̄ fm glo. Ray. q̄  
si m̄rimoniū contrahit̄ sub cōditione que  
de necessitate eueniet. ut si dicat̄. Con-  
traho tecū si sol erit in cancto ī estate.  
credo q̄ nō est m̄rimoniū in instanti  
anteq̄ extet cōditio. Et si in medio tē-  
pore cōtrahēt cū alia teneret m̄rimo-  
niū. sicut notauit Jo. p. c. fraternitatē.  
e. de frigi. 7 male. Con. Ber. Pe. etiaz  
dicit q̄ q̄cūq; cōsensus exprimat̄ p v̄ba  
de p̄nti 7 sub cōditione futura q̄ tunc  
idem iudiciū ē qd̄ de cōsensu p verba  
de futuro. Con. Inno. 7 Hosti. Qñ g  
cōditio futura est necessaria. ut con-  
trahā tecū si sol orietur cras. cōditio  
p impleta haberet̄ 7 cōtrahūtur spon-  
salia 7 nō m̄rimoniū. ut ibi. **B.** De  
cōditionib; spōsaliū vide. i. sponsalia  
§. fi.

**Q**uid si quis significauit patri ab-  
senti q̄ contraxit tale m̄rimoniū sub cō-  
ditione si ipsi patri placuerit. 7 anteq̄  
pater cōsentiat penitet. sed pater cōsen-  
tit. nūqd̄ erit m̄rimoniū? **R.** fm xv.  
Dicendū q̄ nō. ga nō videt̄ q̄ debeat  
dici cōsensus nisi doret̄ quouiq; pater  
cōsentiat. Tñ anteq̄ trāseat ad secūda  
vota debet cōpelli siue induci ut illam  
recipiat ex q̄ semel in eā cōsenserit sub  
cōditione que extitit. at. e. de spō. im-  
pate. de illis. Idem Hosti. 7 Ber. **A.**  
Idē in sū. con. eo. ti. q. 18. **B.**

**Q**uid si qs̄ contrahat spōsalia sub hac  
cōditione si pmiserit coitu; **R.** fm xv.  
**Si** cōditio illa intelligit̄ d̄ coitu; fornicari-  
o. p nō adiecta deb; h̄ri cū sit turpis  
e. de cōdi. appo. c. fi. 7 sic erit p m̄rimo-  
nio iudicādū. **A.** .s. ga in pmo coitu  
iudicat̄ m̄rimoniū p̄sup̄tū. Post̄ enī  
videt̄ hortatio. i. q̄ pmittat̄ eū tē secū  
habere. aut modus aut causa. q̄ veri

nois conditio fm eū. x. ut in sū. con. eo. ti. q. 19. **B**. Et multo forti⁹ si intelligat de coitu legitimo 7 maritali. 7 eodē mō si dixerit. **Cōtrahā tecum si vnq̄ contraxero si pmiseris x̄.** **A**. s. tecū coire. ut idē sit in hoc casu qd̄ in p̄cedēti lz sit adiectū si vnq̄ dixerit. **B**. **Q**uid si dicā accipiā te uel accipio si inueniā te virginē. postea sequatur coitus nec inuenit virgo? **R̄** fm Inno. **Ber.** 7 **Dosti.** **I**udiciū est p̄ m̄rimonio sicut in p̄cedenti. **S.** Et addit **Dosti.** q̄ lz sic oporteat iudicari i foro iudicij. p̄pter hoc q̄ nō p̄nt h̄ri alie p̄batiōes. tñ in iudicio aie non est m̄rimoniū. eū de condi. appo. de illis. 7. c. super eo. 7. c. p̄ tuas. **Itā** 7 bene est q̄ mulier que in fraudē mentita fuit recepta p̄maneat 7 viro subueniat qui forte intēdit bigamiā vitare. **A**. Et sic additio fuit honesta licz actus inhonestus fm eūdē **Dosti.** 7 i sū. con. eo. ti. q. 20. Et sic si p̄bati possit p̄ confessionē p̄p̄riā uel al̄ q̄ non fuerit virgo. etiam in foro iudiciali non tenet matrimonii. **B**.

**Q**ue differētia est int̄ contrahē m̄rimoniū sub additione 7 contrahē sub modo? **R̄** fm x̄. **G**eneralit̄ sciendū q̄ cōtract⁹ q̄ nō fit absolute 7 libere p̄t eē aliqñ sub additiōe. ut dono uel vendo tibi hoc si hoc feceris uel si hoc fuerit. **I**tē p̄t eē sub modo. ut si dicat. dono uel vendo ut facias hoc uel illud. alioquin reuocet quod donauit ul̄ v̄didit. **I**tē p̄t esse cū appositione cause. ut si dicat. ga hoc 7 hoc est siue fuit. Et cōditio q̄dem fit p̄ si. modus p̄ ut. causa p̄ quia. uel? **S**ciō q̄ ut mod⁹ ē. si cōditio. quia causa. Et si q̄dem contractus fiet sub additiōe nō tenet nisi existēte cōditione. sicut 7 de m̄rimonio dictū